CÂMARA DOS
DEPUTADOS

COMISSÃO DA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Do Sr. DUARTE JR.)

Requerimento de realização de visita
técnica dos membros da comissão à
cidade  de  Bogotá,  na  Colômbia,  a
fim  de  conhecer  o  programa
“Manzanas del Cuidado”.

           Senhor presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeremos a realização de uma

visita  técnica  dos membros da comissão à  cidade de Bogotá,  na  Colômbia,  a  fim de

conhecer  o  programa  “Manzanas  del  Cuidado”.  O  referido  programa  é  uma  iniciativa

inovadora voltada à promoção da equidade de gênero, ao fortalecimento das redes de

cuidado e ao apoio a pessoas que desempenham funções de assistência a familiares,

especialmente mulheres.

Nestes termos, pede deferimento.

JUSTIFICATIVA

O programa “Manzanas del Cuidado As “manzanas”, ou quarteirões de cuidados,

funcionam  como  centros  de  ajuda,  educação  e  entretenimento,  e  oferecem  diversos

serviços gratuitos a mulheres e a seus familiares, para que possam dar continuidade a

projetos interrompidos em razão da sobrecarga dos trabalhos. Um dos objetivos do local é

reduzir o tempo que as pessoas dedicam ao cuidado dos seus entes queridos, permitindo-

lhes desfrutar de mais tempo livre e melhorar a sua qualidade de vida.

A realização desta visita técnica permitirá um contato direto com o funcionamento

*C
D2

52
91

79
12

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252917912700

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
12

:4
0:

46
.0

43
 -

CP
D

CÂMARA DOS
DEPUTADOS

do programa, possibilitando a identificação de boas práticas e a avaliação da viabilidade

de implementação de iniciativas semelhantes no Brasil. O intercâmbio de conhecimentos

fortalecerá o debate sobre políticas de cuidado e assistência social, contribuindo para a

construção de soluções mais eficazes e inclusivas no país.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento para viabilizar a visita

técnica a Bogotá.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Reuniões, em de de 2025.

Deputado Federal DUARTE PSB/

MA

*C
D2

52
91

79
12

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252917912700

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
12

:4
0:

46
.0

43
 -

CP
D